ПРОТОКОЛ

оперативного совещания Правительства Свердловской области
____________________ _____25 мая 2023 года______________________

г. Екатеринбург

гЗР. OS'. сШ З

Председательствовал:

Первый Заместитель Губернатора
Свердловской области

Присутствовали: 54 человека (список прилагается)

I. О реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению позиций
Свердловской области в Национальном рейтинге состояния

инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации
____________________________ на 2022-2023 годы____________________________

(А.В. Шмыков, В.В. Третьяков, Н.В.Халуева)

1. Министерству инвестиций и развития Свердловской области совместно
с исполнительными органами государственной власти Свердловской области
подготовить проект плана мероприятий («дорожной карты») по повышению
позиций Свердловской области в Национальном рейтинге состояния
инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации на 2023-2024 годы.

Срок -  до 29 сентября 2023 года.

2. Министерству по управлению государственным имуществом
Свердловской области внести на рассмотрение Правительства Свердловской
области проект постановления Правительства Свердловской области
«Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования
перечня государственного имущества Свердловской области, свободного от прав
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), и Порядка и условий предоставления во владение и (или)
пользование государственного имущества Свердловской области, включенного
в перечень государственного имущества Свердловской области, свободного
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого
и среднего предпринимательства)».

Срок -  до 29 сентября 2023 года. листов
~ ~ Вх. Ы* /41

J2L'— osJZZT2o£3_r.
Администрация

городского округа Вер хоту реки й |

№ 7

-  А.В. Шмыков

2

3. Департаменту государственных закупок Свердловской области:

3.1. Разработать методические рекомендации об осуществлении закупок
у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в соответствии с положениями статьи 30
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ).

Срок -  до 2 июня 2023 года;

3.2. В целях повышения позиций Свердловской области в Национальном
рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации
(далее -  Национальный рейтинг) проанализировать опыт субъектов
Российской Федерации по достижению целевого значения показателя Г3.2
«Доля заключенных контрактов с субъектами МСП в сфере товаров и услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в общей стоимости
заключенных данных контрактов, %» (далее -  показатель Г3.2) и представить
предложения по повышению значения показателя Г3.2 в Свердловской области.

Срок -  до 16 июня 2023 года;

3.3. Организовать проведение совещания под председательством Первого
Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Шмыкова с участием
заинтересованных лиц по вопросу повышения позиций Свердловской области
в Национальном рейтинге в 2024 году по итогам 2023 года, в том числе
по показателю Г3.2 (далее -  совещание).

Срок -  до 29 июня 2023 года.

4. Министерству инвестиций и развития Свердловской области доложить
на совещании о предварительных показателях выполнения Плана мероприятий
(«дорожной карты») по повышению позиций Свердловской области
в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах
Российской Федерации на 2022-2023 годы, утвержденного исполняющим
обязанности Губернатора Свердловской области А.В. Шмыковым от 11.10.2022
№ 01-01-41/86 (далее -  Дорожная карта), по итогам 6 месяцев 2023 года
и принимаемых мерах по повышению позиций Свердловской области
в Национальном рейтинге, а также подготовить рекомендации для органов
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области (далее -  муниципальные образования),
по выполнению мероприятий Дорожной карты в рамках компетенции.

Срок -  до 29 июня 2023 года.

3

5. Исполнительным органам государственной власти Свердловской области,
подведомственным организациям, в отношении которых исполнительные органы
государственной власти Свердловской области осуществляют функции
и полномочия учредителя:

5.1. Увеличить количество открытых конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в которых участниками закупок могут
являться только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации в . соответствии со статьей 30
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N° 44-ФЗ.

Срок -  постоянно, до 29 декабря 2023 года;

5.2. Информировать потенциальных участников закупок об осуществлении
закупок, участниками которых могут являться только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации.

Срок -  постоянно, до 29 декабря 2023 года.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований актуализировать на официальных сайтах администраций
муниципальных образований в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» информацию об этапах оказания муниципальных услуг в рамках
алгоритмов действий инвестора.

Срок -  до 30 июня 2023 года.

II. О подключении судебных участков мировых судей Свердловской области
к программно-техническому комплексу внешнего

_____________________ информационного взаимодействия_____________________
(А.В. Шмыков, А.С. Намятов, А.С. Сабуров)

1. Заместителю Губернатора Свердловской области Д.А. Ионину взять
на личный контроль подключение судебных участков мировых судей
Свердловской области к сервису по электронному взаимодействию с Федеральной
службой судебных приставов программно-технического комплекса внешнего
информационного взаимодействия (далее -  ПТК ВИВ). По результатам доложить.

Срок -  до 2 июня 2023 года.

2. Министерству цифрового развития и связи Свердловской области
во взаимодействии с федеральным государственным бюджетным учреждением
«Информационно-аналитический центр поддержки ГАС «Правосудие»:

2.1. Обеспечить активацию учетных записей мировых судей Свердловской
области в ПТК ВИВ.

Срок -  до 1 июня 2023 года;

4

2.2. Организовать на судебных участках мировых судей Свердловской
области тестирование сервиса по электронному взаимодействию с Федеральной
службой судебных приставов ПТК ВИВ.

Срок -  до 30 июня 2023 года.

3. Департаменту по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской
области:

3.1. Организовать работу по получению мировыми судьями Свердловской
области усиленных квалифицированных электронных подписей в удостоверяющем
центре -  Управлении Федерального казначейства по Свердловской области.

Срок -  до 23 июня 2023 года;

3.2. Организовать работу по направлению мировыми судьями Свердловской
области исполнительных документов в электронном виде с использованием
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации
«Правосудие».

Срок -  до 23 июня 2023 года;

3.3. Представить в Министерство финансов Свердловской области
обоснование выделения бюджетных ассигнований на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов на мероприятия по оборудованию системами видеонаблюдения
судебных участков мировых судей Свердловской области.

Срок -  до 1 сентября 2023 года.

III. О промежуточных итогах работы по проведению онлайн-голосования
на единой федеральной платформе в период с 15 апреля по 31 мая 2023 года
(А.В. Шмыков, Н.Б. Смирнов, А.Э. Бубнов, И.В. Соломин, С.Н. Миронова,

Д.А. Толмачев)

1. Министерству здравоохранения Свердловской области, Министерству
культуры Свердловской области, Министерству образования и молодежной
политики Свердловской области, Министерству социальной политики
Свердловской области и Министерству физической культуры и спорта
Свердловской области подготовить и представить в адрес Заместителя Губернатора
Свердловской области П.В. Крекова информацию об итогах участия
в онлайн-голосовании на единой федеральной платформе za.gorodsreda.ru
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период
с 15 апреля по 31 мая 2023 года (далее -  онлайн-голосование) сотрудников,
в том числе подведомственных организаций.

Срок -  до 29 мая 2023 года.

5

2. Управляющим администрациями управленческих округов Свердловской
области осуществлять мониторинг онлайн-голосования в муниципальных
образованиях, входящих в состав соответствующего управленческого округа
Свердловской области.

Срок -  до 31 мая 2023 года.

3. Рекомендовать Главе городского округа Краснотурьинск А.Ю, Устинову,
Главе Режевского городского округа И.Г. Карташову, Главе Артинского
городского округа А.А. Константинову, исполняющему полномочия
Главы муниципального образования город Алапаевск Д.А. Толмачеву взять
на личный контроль и принять исчерпывающие меры по организации проведения
онлайн-голосования в соответствующем муниципальном образовании.

Срок -  до 31 мая 2023 года.

4. Рекомендовать Главе Североуральского городского округа
С.Н. Мироновой взять на личный контроль и принять исчерпывающие меры
по организации проведения онлайн-голосования в Североуральском городском
округе, в том числе организовать работу с руководством акционерного общества
«Севуралбокситруда» (далее -  предприятие) по участию в онлайн-голосовании
сотрудников предприятия и членов их семей.

Срок -  до 31 мая 2023 года.

IV. О реализации Территориальной программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

_____________________ в Свердловской области за 2022 год_____________________
(А.В. Шмыков, А.А. Карлов)

Министерству здравоохранения Свердловской области:

1. Направить доклад о реализации Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
в Свердловской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2021
№ 995-ПП, за 2022 год в Законодательное Собрание Свердловской области.

Срок -  до 1 июня 2023 года.

2. Организовать проведение совещания с участием врачей-кардиологов
медицинских организаций Свердловской области и других заинтересованных лиц
по вопросу достижения целевого значения критерия доступности и качества
медицинской помощи «Доля пациентов с острым и повторным инфарктом
миокарда, которым выездной бригадой скорой медицинской помощи проведен
тромболизис, в общем количестве пациентов с острым и повторным инфарктом
миокарда, имеющих показания к его проведению, которым оказана медицинская
помощь выездными бригадами скорой медицинской помощи», установленного
Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания

6

гражданам медицинской помощи в Свердловской области
и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной
Правительства Свердловской области от 27.12.2022 № 975-ПП.

Срок -  до 8 июня 2023 года.

на 2023 год
постановлением

А.В. Шмыков

Татьяна Александровна Михалева
(343) 362-18-01